EDITAL CPOS/PPGPE/CPNV/UFMS Nº 6, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO DO
CÂMPUS DE NAVIRAÍ da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da
Comissão de Seleção constituída pela Portaria nº 120-CPNV/UFMS, de 21 de outubro de 2025,
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Edital nº 352 - PROPP/UFMS, que tornou
pública a abertura de inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros e
estrangeiros para preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e doutorado dos
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (PPGs)  da UFMS, para ingresso no primeiro
semestre do ano letivo de 2026, e considerando o Cronograma previsto no item 3 do Edital nº
352/2025 - PROPP/UFMS, torna público o Resultado Preliminar dos Candidatos Inscritos,
conforme Anexo I e II deste Edital, observando-se que:

1. As inscrições analisadas pela Comissão de Seleção, conforme inciso I do item
11.3, e o resultado das inscrições deferidas está disposto no Anexo I e o resultado das
inscrições indeferidas no Anexo II.

2. Aqueles que desejarem interpor recurso administrativo do resultado
preliminar dos candidatos inscritos deverão fazê-lo no período de 03 a 04 de dezembro de
2025, conforme cronograma constante no item 3 do Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS.

3. Conforme seção 16 do Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS, para interposição
de recurso administrativo, o candidato deverá preencher o formulário disponível no link
https://link.ufms.br/recurso-psu enviando os seguintes documentos, em arquivo único:

a) Requerimento de recurso administrativo, constante no Anexo III deste
Edital, preenchido e assinado; e

b) Documentação comprobatória, caso necessário.

4. Não serão aceitos recursos enviados em período diverso do previsto no item
2 ou por outro meio que não consta no item 3.

5. Recursos enviados sem o requerimento de recurso administrativo não serão
considerados como recurso.

Naviraí, 2 de dezembro de 2025.

LARISSA WAYHS TREIN MONTIEL,

Presidente da Comissão de Seleção.

Documento assinado eletronicamente por Larissa Wayhs
Trein Montiel, Professora do Magistério Superior, em
02/12/2025, às 16:47, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

02/12/2025, 20:56 SEI/UFMS - 6083261 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6083261 e o código CRC 3B674121.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO
Rodovia MS 141, Km 04, Saída para Ivinhema Cx Postal 103

Fone: (67) 3409-1401
CEP 79950-000 - Naviraí - MS

Referência: Processo nº 23453.000379/2025-91 SEI nº 6083261

02/12/2025, 20:56 SEI/UFMS - 6083261 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/2

https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ANEXO I - RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO DEFERIDA

(EDITAL CPOS/PPGPE/CPNV/UFMS Nº 6, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025.)

EDUCAÇÃO (NAVIRAÍ)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição
202569255

202569805

202568832

202567194

202566838

202567217

202569561

202569892

202570023

202570151

202567364

202569991

202568133

202569890

202570066

202569987

202566893

202567398

202566810

202566964

202568773

202568514

202569826

202569839

202566814

202566957

202568895

202569864

202570055

202569484

202570025

02/12/2025, 20:56 SEI/UFMS - 6083351 - Anexo

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/4

202568559

202568346

202567307

202566849

202570158

202566920

202568400

Ações Afirmativas

Número de Inscrição
202568169

202569540

202570154

Qualifica UFMS

Número de Inscrição
202568124

202569305

Qualifica IFMS

Número de Inscrição

Não houve inscritos

02/12/2025, 20:56 SEI/UFMS - 6083351 - Anexo

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/4

ANEXO II - RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO INDEFERIDA

(Edital CPOS/PPGPE/CPNV/UFMS nº 6, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025.)

EDUCAÇÃO (NAVIRAÍ)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Motivo do Indeferimento
202569845 Não atendeu ao Item "b" do item 5 do Anexo V

do Edital nº 352 - PROPP/UFMS. Não atendeu
aos itens 13.4 e 13.5 do Edital nº 352 -

PROPP/UFMS, nem ao item 8.2 do Anexo V..
202569172 Não atendeu ao Item "b" do item 5 do Anexo V

do Edital nº 352 - PROPP/UFMS. Não atendeu
aos itens 13.4 e 13.5 do Edital nº 352 -

PROPP/UFMS, nem ao item 8.2 do Anexo V.
202567737 Não atendeu aos itens "a" e "b" do item 5 do

Anexo V do Edital nº 352 - PROPP/UFMS. Não
atendeu aos itens 13.4 e 13.5 do Edital nº 352
- PROPP/UFMS, nem ao item 8.2 do Anexo V.

202569435 Não atendeu ao Item "b" do item 5 do Anexo V
do Edital nº 352 - PROPP/UFMS.

202568384 Não atendeu ao Item "b" do item 5 do Anexo V
do Edital nº 352 - PROPP/UFMS.

202570101 Não atendeu ao Item "a" do item 5 do Anexo V
do Edital nº 352 - PROPP/UFMS. Não atendeu

aos itens 13.4 e 13.5 do Edital nº 352 -
PROPP/UFMS, nem ao item 8.2 do Anexo V.

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Motivo do Indeferimento
202567430 Não atendeu ao Item "b" do item 5 do Anexo V

do Edital nº 352 - PROPP/UFMS.
202569721 Não atendeu aos itens 13.4 e 13.5 do Edital nº

352 - PROPP/UFMS, nem ao item 8.2 do Anexo
V.

202569998 Não atendeu ao Item "b" do item 5 do Anexo V
do Edital nº 352 - PROPP/UFMS.

02/12/2025, 20:56 SEI/UFMS - 6083351 - Anexo

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/4

ANEXO III - REQUERIMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

(Edital CPOS/PPGPE/CPNV/UFMS nº 6, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025.)

Nº de
Inscrição:

Nível: ( ) Mestrado ( ) Doutorado

Curso:

Objeto do
recurso:

( ) Inscrição
( ) Prova de Línguas

( ) Prova de Conhecimentos
Específicos (PE)
( ) Análise do Pré-projeto (AP)
( ) Defesa do Pré-projeto (DP)
( ) Avaliação de Mérito (AM)
( ) Outra avaliação do curso
(especificar): ____________

( ) Análise do Currículo (AC)
( ) Nota Análise de Currículo
(nAC)
( ) Nota Final (NF)

Enviar para:
https://link.ufms.br/recurso-

psu
Enviar para: ingresso.ufms.br/mestradoedoutorado

Fundamentação e argumentação lógica: (descrever abaixo)

Local e data:
Assinatura via Gov.br para brasileiros e manual somente para estrangeiros:

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO
Rodovia MS 141, Km 04, Saída para Ivinhema Cx Postal 103

Fone: (67) 3409-1401
CEP 79950-000 - Naviraí - MS

Referência: Processo nº 23453.000379/2025-91 SEI nº 6083351

02/12/2025, 20:56 SEI/UFMS - 6083351 - Anexo

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 4/4

https://link.ufms.br/recurso-psu
https://link.ufms.br/recurso-psu
http://ingresso.ufms.br/mestradoedoutorado
http://gov.br/